
RUBRICA E ORGANIZZAZIONE DEL COMUNE DI MINTURNO - 2023

SEGRETARIO GENERALE: Avv. Franca Sparagna

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO

Segretario Generale Avv. Franca Sparagna 251 segretariogenerale@comune.minturno.lt.it

segretariogenerale.minturno@pec.it 1
Segreteria

Organi Istituzionali
Giacomo Giunta

(Servizio n. 2) 244

251

252

g.giunta@comune.minturno.lt.it
ufficiocopie@comune.minturno.lt.it

Segreteria
Organi Istituzionali

Giuseppina S. Masella
(Servizio n. 2)

g.masella@comune.minturno.lt.it
ufficiocopie@comune.minturno.lt.it

Segreteria
Organi Istituzionali

Antonella Cantagallo
(Servizio n. 2)

a.cantagallo@comune.minturno.lt.it
ufficiocopie@comune.minturno.lt.it

SERVIZIO NUMERO 1
(Servizi sociali, Pubblica Istruzione, Bilancio, Tributi, Personale, Ufficio Casa e Sport)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott. Francescopaolo D’Elia

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO

Responsabile del
Servizio

Dott. Francescopaolo
D’Elia

240
francescopaolodelia@comune.minturno.lt.it

fra.delia@yahoo.it
contenzioso@comune.minturno.lt.it

contenzioso.minturno@pec.it -1

Giuseppe Di Micco 217
g.dimicco@comune.minturno.lt.it
ragioneria@comune.minturno.lt.it

servizifinanziari.minturno@pec.it
Ragioneria/Bilancio

Irene De Bellis 215
i.debellis@comune.minturno.lt.it

ragioneria@comune.minturno.lt.it
Piano Terra

Vittoria Treglia 214

216

v.treglia@comune.minturno.lt.it
ragioneria@comune.minturno.lt.it

Annarita Nicoletta
a.nicoletta@comune.minturno.lt.it
ragioneria@comune.minturno.lt.it

Economato/Tosap Nicola Barbato 218 
n.barbato@comune.minturno.lt.it

economato@comune.minturno.lt.it -1

IMU Daria Cappuccia 212
d.cappuccia@comune.minturno.lt.it

ici@comune.minturno.lt.it Piano Terra

mailto:d.cappuccia@comune.minturno.lt.it
mailto:n.barbato@comune.minturno.lt.it
mailto:v.treglia@comune.minturno.lt.it
mailto:contenzioso@comune.minturno.lt.it
mailto:fra.delia@yahoo.it
mailto:a.cantagallo@comune.minturno.lt.it
mailto:g.masella@comune.minturno.lt.it
mailto:g.giunta@comune.minturno.lt.it


232

servizifinanziari.minturno@pec.it

TASI Anthony Signore
a_signore@comune.minturno.lt.it

ici@comune.minturno.lt.it

TARI
Immacolata Ciccolella

Giuseppe Albano
221
210

iciccolella@comune.minturno.lt.it

g.albano@comune.minturno.lt.it

TRIBUTI Francesco Carpino 209

224

f.carpino@comune.minturno.lt.it
tarsu@comune.minturno.lt.it Piano Terra

Katia Pace
k.pace@comune.minturno.lt.it
tarsu@comune.minturno.lt.it

Personale 
Chiara Treglia 265

c.treglia@comune.minturno.lt.it
personale@comune.minturno.lt.it risorseumane.minturno@pec.it -1

Annarita Cicciolella 264
a.ciccolella@comune.minturno.lt.it
personale@comune.minturno.lt.it

Servizi Sociali
Pubblica Istruzione

Franco Errante
Giovanna Filosa

Salvatore Schiappa
Maria Luisa D’Onorio De Meo

243
259
260

f.errante@comune.minturno.lt.it
g.filosa@comune.minturno.lt.it

s.schiappa@comune.minturno.lt.it
servizisociali@comune.minturno.lt.it

pubblicaistruzione@comune.minturno.lt.it

servizisociali.minturno@pec.it
pubblicaistruzione.minturno@pec.it

Assistente Sociale Francesca Rizzi 263
frizzi@comune.minturno.lt.it

servizisociali@comune.minturno.lt.it servizisociali.minturno@pec.it

Assistente Sociale Antonio D’Amore 261
adamore@comune.minturno.lt.it

servizisociali@comune.minturno.lt.it Piano Terra

Assistenti Sociali Jessica Coppola 257 jcoppola@comune.minturno.lt.it -1

Maria Vittoria Patrizio 227 mvpatrizio@comune.minturno.lt.it

Francesca Saltarelli 258 fsaltarelli@comune.minturno.lt.it

mailto:servizisociali@comune.minturno.lt.it
mailto:adamore@comune.minturno.lt.it
mailto:servizisociali.minturno@pec.it
mailto:servizisociali@comune.minturno.lt.it
mailto:frizzi@comune.minturno.lt.it
mailto:servizisociali.minturno@pec.it
mailto:pubblicaistruzione@comune.minturno.lt.it
mailto:servizisociali@comune.minturno.lt.it
mailto:g.filosa@comune.minturno.lt.it
mailto:f.errante@comune.minturno.lt.it
mailto:k.pace@comune.minturno.lt.it
mailto:f.carpino@comune.minturno.lt.it
mailto:g.albano@comune.minturno.lt.it
mailto:a_signore@comune.minturno.lt.it


SERVIZIO NUMERO 2
(Affari generali, Protocollo, Organi istituzionali, Relazioni esterne, Cerimoniale, Cultura, Turismo, Portineria, Archivio storico, Sport/Eventi)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott. Antonio Lepone

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO/STANZA
Responsabile del

Servizio
(Cultura, Sport,

Cerimoniale, Relazioni
Esterne, Patrocini,

Affari Generali)

Dott. Antonio Lepone 208 relazioniesterne@comune.minturno.lt.it
a.lepone@comune.minturno.lt.it

affarigeneraliminturno@pec.it Piano Terra

Segreteria Politica
SINDACO

Dott. Giovambattista Albano
Capo di Gabinetto

Maria Grazia Di Girolamo
Staff

Angela De Fusco
Staff

255

242

242

gb.albano@comune.minturno.lt.it

mg.digirolamo@comune.minturno.lt.it
staffsindaco@comune.minturno.lt.it

a.defusco@comune.minturno.lt.it
staffsindaco@comune.minturno.lt.it

sindaco.minturno@pec.it 1

Segreteria
Amministrativa

Laura Di Lorenzo
Palma Palmieri

250
248

l.dilorenzo@comune.minturno.lt.it
p.palmieri@comune.minturno.lt.it

info@comune.minturno.lt.it 
affarigeneraliminturno@pec.it 1

Ufficio Affari Generali
Turismo/Cultura

Comunicazione Social
Paola Rotasso 231 p.rotasso@comune.minturno.lt.it Piano Terra

Turismo
IAT - Scauri

Angela Rigato
(dal 15/06 al 15/09)

228
07711978099

arigato@regione.lazio.it
iatscauri@comune.minturno.lt.it Piano Terra

Protocollo
Vincenzo Lioniello
Antonio Di Russo
Antonio Caruso

269
226

v.lioniello@comune.minturno.lt.it
a.dirusso@comune.minturno.lt.it
a.caruso@comune.minturno.lt.it

minturno@legalmail.it Piano Terra

Portierato Ermanno Schioppa
Erasmo Ciccolella

271 e.schioppa@comune.minturno.lt.it
e.ciccolella@comune.minturno.lt.it

Piano Terra

mailto:a.caruso@comune.minturno.lt.it
mailto:minturno@legalmail.it
mailto:a.dirusso@comune.minturno.lt.i
mailto:iatscauri@comune.minturno.lt.it
mailto:p.rotasso@comune.minturno.lt.it
mailto:info@comune.minturno.lt.it
mailto:p.palmieri@comune.minturno.lt.it
mailto:l.dilorenzo@comune.minturno.lt.it
mailto:sindaco.minturno@pec.it
mailto:staffsindaco@comune.minturno.lt.it
mailto:staffsindaco@comune.minturno.lt.it
mailto:mg.digirolamo@comune.minturno.lt.it
mailto:affarigeneraliminturno@pec.it
mailto:a.lepone@comune.minturno.lt.it
mailto:relazioniesterne@comune.minturno.lt.it


SERVIZIO NUMERO 3
(Urbanistica, Edilizia privata, Condono, SUE, Paesaggistica ambientale, SUAP, Ambiente, Sanità Pubblica, UMA, Igiene ambientale, Informatizzazione, Viabilità, Demanio marittimo)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott. Pasquale Sarao

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO

Responsabile del
Servizio

Dott. Pasquale Sarao 239 p.sarao@comune.minturno.lt.it

urbanistica.minturno@pec.it
ambiente.minturno@pec.it

2

Demanio marittimo
Urbanistica
Ambiente

Paesaggistica
Edilizia Privata

Condono

Carlo Martorelli 235 c.martorelli@comune.minturno.lt.it

Angelo Forte 237 a.forte@comune.minturno.lt.it
Civita Di Nucci
Maria Miola

Simona Pugliese
Domenico Tuccinardi

238
290
233

c.dinucci@comune.minturno.lt.it
m.miola@comune.minturno.lt.it

s.pugliese@comune.minturno.lt.it
d.tuccinardi@comune.minturno.lt.it

Igiene
Pasquale Meschino p.meschino@comune.minturno.lt.it

ambiente.minturno@pec.it
Salvatore Martone 236

s.martone@comune.minturno.lt.it
igiene@comune.minturno.lt.it

Ambiente Gianluca De Biasio
Giancarmine Di Rienzo

Roberta Zangrillo
Giovanni Cappabianca

229
291
230

g.debiasio@comune.minturno.lt.it
g.dirienzo@comune.minturno.lt.it
r.zangrillo@comune.minturno.lt.it

g.cappabianca@comune.minturno.lt.it

SUAP - commercio
Marina Quaglieri
Luciana Marciano

211
219

m.quaglieri@comune.minturno.lt.it
l.marciano@comune.minturno.lt.it
commercio@comune.minturno.lt.it

suap.minturno@pec.it Piano Terra

UMA Pietro Conte 206 p.conte@comune.minturno.lt.it

mailto:p.conte@comune.minturno.lt.it
mailto:commercio@comune.minturno.lt.it
mailto:g.cappabianca@comune.minturno.lt.it
mailto:r.zangrillo@comune.minturno.lt.it
mailto:g.dirienzo@comune.minturno.lt.it
mailto:s.martone@comune.minturno.lt.it
mailto:ambiente.minturno@pec.it
mailto:p.meschino@comune.minturno.lt.it
mailto:d.tuccinardi@comune.minturno.lt.it
mailto:c.dinucci@comune.minturno.lt.it
mailto:a.forte@comune.minturno.lt.it
mailto:c.martorelli@comune.minturno.lt.it
mailto:ambiente.minturno@pec.it
mailto:urbanistica.minturno@pec.it


SERVIZIO NUMERO 4
(Sicurezza Urbana, Polizia Locale, Protezione Civile, Randagismo, Messi comunali)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott. Antonio Di Nardo
SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC INDIRIZZO

Responsabile del 
Servizio

Comandante PL
Antonio Di Nardo

0771 660046 a.dinardo@comune.minturno.lt.it polizialocale.minturno@legalmail.it Via Luigi
Cadorna

(Minturno)

Vicecomandante PL Alessandro Valerio a.valerio@comune.minturno.lt.it

Polizia amministrativa
Contabilità Alessio Pimpinella a.pimpinella@comune.minturno.lt.it

Coordinatore amm. Salvatore Pimpinella s.pimpinella@comune.minturno.lt.it

Coordinatore amm. Salvatore Ricciardi s.ricciardi@comune.minturno.lt.it
Istruttori di vigilanza Antonio Varone

Giuseppe D’Acunto
Filippo Ruberto

Enzo Casale

a.varone@comune.minturno.lt.it
g.dacunto@comune.minturno.lt.it
f.ruberto@comune.minturno.lt.it
e.casale@comune.minturno.lt.it

Operatori di Polizia

Operatori di Polizia

Federica Lioniello
Romina Alfieri

Manuela Cappuccia
Cesare Innesti

Filomena Savino
Marzia Irranca
Decio Carino

Maria Grazia Del Mastro

0771 660046

0771 1978089

f.lioniello@comune.minturno.lt.it
r.alfieri@comune.minturno.lt.it

m.cappuccia@comune.minturno.lt.it
c.innesti@comune.minturno.lt.it
f.savino@comune.minturno.lt.it

m.irranca@comune.minturno.lt.it
d.carino@comune.minturno.lt.it

mg.delmastro@comune.minturno.lt.it

Messi comunali
Marinella Pirolozzi m.pirolozzi@comune.minturno.lt.it

a.laracca@comune.minturno.lt.it
r.esposito@comune.minturno.lt.it
r.valeriano@comune.minturno.lt.it

Antonio Laracca 
Roberto Esposito
Rosita Valeriano

Protezione Civile Michele Camerota 0771 614988
351 1705878

m.camerota@comune.minturno.lt.it
prociv.minturno@libero.it

protezionecivile.minturno@pec.it
SEDE

OPERATIVA
Via Luigi

Cadorna snc

mailto:prociv.minturno@libero.it
mailto:m.camerota@comune.minturno.lt.it
mailto:r.esposito@comune.minturno.lt.it
mailto:a.laracca@comune.minturno.lt.it
mailto:m.cappuccia@comune.minturno.lt.it
mailto:f.ruberto@comune.minturno.lt.it
mailto:a.pimpinella@comune.minturno.lt.it
mailto:a.dinardo@comune.minturno.lt.it


SERVIZIO NUMERO 5
(Anagrafe, Elettorale, Statistica, Toponomastica, Stato Civile, Contenzioso, Sanzioni amministrative)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott.ssa Laura Rossillo

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO

Anagrafe
Stato Civile

Patrizia Di Vito
Giovanna D’Argenio

Raffaele Iovine
Filomena Fusco

204
203
204
203

p.divito@comune.minturno.lt.it
g.dargenio@comune.minturno.lt.it

l.iovine@comune.minturno.lt.it
f.fusco@comune.minturno.lt.it

demografici.minturno@pec.it Piano Terra

Elettorale Vincenzo Conte
Giovanna Pirolozzi

262
289

v.conte@comune.minturno.lt.it
g.pirolozzi@comune.minturno.lt.it
elettorale@comune.minturno.lt.it

elettorale.minturno@pec.it

Contenzioso
Affari Legali

Laura Rossillo
Giovanna Pirolozzi

Nicandro Camerota

267
289

l.rossillo@comune.minturno.lt.it
contenzioso@comune.minturno.lt.it

contenzioso.minturno@pec.it

Anagrafe Delegazione di Scauri 0771 1978065 demografici.minturno@pec.it Merc 9:00/13:00 e giov 15:30/17:30 Via Appia 290

Stato Civile
AIRE

Maria Teresa Colacicco
Maria Mastroianni

202 - 207 mt.colacicco@comune.minturno.lt.it
m.mastroianni@comune.minturno.lt.it

statocivile@comune.minturno.lt.it

statocivile.minturno@pec.it Piano Terra

mailto:statocivile@comune.minturno.lt.it
mailto:mt.colacicco@comune.minturno.lt.it
mailto:contenzioso.minturno@pec.it
mailto:contenzioso@comune.minturno.lt.it
mailto:elettorale.minturno@pec.it
mailto:v.conte@comune.minturno.lt.it
mailto:l.iovine@comune.minturno.lt.it
mailto:g.dargenio@comune.minturno.lt.it
mailto:p.divito@comune.minturno.lt.it


SERVIZIO NUMERO 6

(Lavori Pubblici, Manutenzione Ordinaria, Cimitero, Sicurezza sul lavoro, Ufficio Gare e Contratti, Gestione Patrimonio dell’Ente)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Arch. Cristiana Altieri

SERVIZIO/UFFICIO NOME/COGNOME TELEFONO EMAIL PEC PIANO

Responsabile del 
Servizio

Cristiana Altieri 280 c.altieri@comune.minturno.lt.it patrimonio.minturno@pec.it
servizillpp.minturno@pec.it
llppgare.minturno@pec.it

Località
Genzano

Di MinturnoLLPP  /
Ufficio Patrimonio

amministrativo

Ufficio Patrimonio
amministrativo

Tiziana De Meo
Manuela Ciorra
Valeria Romano

Erminia Lombardi
(Sede Palazzo Comunale, via

Principe di Piemonte)

286
283

222

285
285

t.demeo@comune.minturno.lt.it
m.ciorra@comun.minturno.lt.it

v.romano@comune.minturno.lt.it
patrimonio@comune.minturno.lt.it

e.lombardi@comune.minturno.lt.it

Ufficio Cimitero Elisa Falso
 Palmerina Tucciarone

e.falso@comune.minturno.lt.it
p.tucciarone@comune.minturno.lt.it

LLPP / Gare Antonio De Santis
Diva Stamegna

281
282

a.desantis@comune.minturno.lt.it
d.stamegna@comune.minturno.lt.it

Contratti

LLPP / Gare

Maria Bisecco

Giulia Laloè
(Sede Palazzo Comunale, via

Principe di Piemonte)

225

223

mbisecco@comune.minturno.lt.it

g.laloe@comune.minturno.lt.it

Capo op. cimitero Nicandro Nardone 0771 659989 n.nardone@comune.minturno.lt.it
Operaio cimitero Mario Giacobbe m.giacobbe@comune.minturno.lt.it
Operaio cimitero Mario Vozzolo m.vozzolo@comune.minturno.lt.it

Operaio Antonio Nocella a.nocella@comune.minturno.lt.it
Operaio Salvatore Scipione s.scipione@comune.minturno.lt.it
Operaio Antonio Scipione a.scipione@comune.minturno.lt.it
Operaio Salvatore Caruso s.caruso@comune.minturno.lt.it
Operaio Giuseppe Mallozzi g.mallozzi@comune.minturno.lt.it
Operaio Giuseppe Biagio Treglia gb.treglia@comune.minturno.lt.it
Operaio Antonello Esposito a.esposito@comune.minturno.lt.it

mailto:gb.treglia@comune.minturno.lt.it
mailto:g.mallozzi@comune.minturno.lt.it
mailto:s.caruso@comune.minturno.lt.it
mailto:a.scipione@comune.minturno.lt.it
mailto:s.scipione@comune.minturno.lt.it
mailto:a.nocella@comune.minturno.lt.it
mailto:m.giacobbe@comune.minturno.lt.it
mailto:g.laloe@comune.minturno.lt.it
mailto:a.desantis@comune.minturno.lt.it
mailto:e.falso@comune.minturno.lt.it
mailto:servizillpp.minturno@pec.it
mailto:patrimonio.minturno@pec.it


Operaio Roberto Rosano r.rosano@comune.minturno.lt.it

GIUNTA

Ruolo/Delega NOME/COGNOME TEL EMAIL PEC PIANO

Sindaco Gerardo Stefanelli 245 sindaco@comune.minturno.lt.it

sindaco.minturno@pec.it

1

Capo di Gabinetto Giovambattista Albano 255  gb.albano@comune.minturno.lt.it

Staff del Sindaco Maria Grazia 
Di Girolamo

242 mg.digirolamo@comune.minturno.lt.it
staffsindaco@comune.minturno.lt.it

Staff del Sindaco Angela De Fusco 242 a.defusco@comune.minturno.lt.it
staffsindaco@comune.minturno.lt.it

Vicesindaco Elisa Venturo
(Ambiente, Attuazione del

Programma e Programmazione
regionale)

Elisa Venturo 247 vicesindaco@comune.minturno.lt.it
ass.venturo@comune.minturno.lt.it

Assessore
(Bilancio, Personale, Patrimonio)

Gennaro Orlandi

256

ass.orlandi@comune.minturno.lt.it

Assessore
(Cultura, Pubblica Istruzione e
Formazione, Archivio Storico,

Biblioteca comunale, Pari
opportunità)

Rita Alicandro ass.alicandro@comune.minturno.lt.it

Assessore
(Welfare, Politiche Sociali,
Immigrazione e Politiche di

Integrazione)

Ilaria Pelle

241
ass.pelle@comune.minturno.lt.it

Assessore
(Lavori Pubblici e Urbanistica) Luca Salvatore ass.salvatore@comune.minturno.lt.it

mailto:ass.pragliola@comune.minturno.lt.it
mailto:ass.pelle@comune.minturno.lt.it
mailto:ass.alicandro@comune.minturno.lt.it
mailto:ass.orlandi@comune.minturno.lt.it
mailto:ass.venturo@comune.minturno.lt.it
mailto:vicesindaco@comune.minturno.lt.it
mailto:staffsindaco@comune.minturno.lt.it
mailto:a.defusco@comune.minturno.lt.it
mailto:staffsindaco@comune.minturno.lt.it
mailto:mg.digirolamo@comune.minturno.lt.it
mailto:sindaco@comune.minturno.lt.it


CONSIGLIERI

Massimo Signore
(Presidente del Consiglio)

avvmassimosignore@gmail.com 
pres.consiglio@comune.minturno.lt.it 242

Mino Daniele Bembo
minobembo@studiobembo.it
cons.bembo@comune.minturno.lt.it 242

Maria Di Girolamo
mari.digirolamo@libero.it 
cons.digirolamo@comune.minturno.lt.it 242

Matteo Marcaccio
matteomarcaccio@hotmail.it 
cons.marcaccio@comune.minturno.lt.it 242

Pietro, Nicandro D’Acunto
nilocard@tiscali.it 
cons.pietrodacunto@comune.minturno.lt.it 242

Francesco Sparagna
f.sparagna@virgilio.it 
cons.sparagna@comune.minturno.lt.it 242

Ilaria D’Acunto
ilariadacunto.avv@libero.it 
cons.ilariadacunto@comune.minturno.lt.it 242

Roberto Salvatore Palermo
robertopalermo1980@libero.it 
cons.palermo@comune.minturno.lt.it 242

Daniele Sparagna
info@studiosparagna.com 
cons.danielesparagna@comune.minturno.lt.it 242

Antonio Colacicco
antonio.colacicco.90@gmail.com 
cons.colacicco@comune.minturno.lt.it 242

Giuseppe Pensiero
giuseppepensiero@gmail.com 
cons.pensiero@comune.minturno.lt.it 242

Giuseppe D’Amici
g.damici@virgilio.it 
cons.damici@comune.minturno.lt.it 242

Massimo Moni
massimo.moni@alice.it 
cons.moni@comune.minturno.lt.it 242

Francesco Larocca
francesco.larocca@archiworldpec.it 
cons.larocca@comune.minturno.lt.it 242

Barbara Sardelli
barbarasardelli@live.it 
cons.barbarasardelli@comune.minturno.lt.it 242

Nicolò Graziano cons.graziano@comune.minturno.lt.it 242
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DELEGATI

Francesco Paolo Esposito
(Politiche sanitarie)

coordinatorepd.minturno@gmail.com Ufficio: 242

Tommaso Iossa
(Politiche della mobilità)

tommasoiossa@libero.it Ufficio: 242

Mario Mirco Mendico
(Memorie storiche / politiche abitative casa)

mendicomm@servicemeda.it Ufficio: 242

Domenico Riccardelli
(Problematiche della Riviera di Levante / Caccia)

domenicoriccardelli@icloud.com Ufficio: 242

Roberto Rotasso
(Ciclo delle Acque, Contratti di Fiume, Qualità Acque Marine e Via Francigena)

r.rotasso@gmail.com
r.rotasso@comune.minturno.lt.it

Ufficio: 242

Massimiliano Raviele
(Transazione Ecologica)

studiolegaleraviele@gmail.com Ufficio: 242

Nicola Martone
(Demanio Marittimo)

geometra.martone@gmail.com Ufficio: 242

mailto:r.rotasso@gmail.com
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